

**Ks. Tadeusz Szwagrzyk, Kraków**

## **CONFITEOR PRZY UDZIELANIU OSTATNICH SAKRAMENTÓW**

Zgodnie z ogólnie przyjętą praktyką duszpasterską, w zwykłych warunkach, kapłan przybywając do chorego, będącego w niebezpieczeństwie śmierci, udziela mu trzech ostatnich sakramentów i odpustu zupełnego na godzinę śmierci. W takim wypadku przyjęło się *trzykrotne* odmawianie spowiedzi powszechnej: przed Komunią św., przed ostatnim namaszczeniem, i przed udzieleniem błogosławieństwa Apostolskiego, połączonego z odpustem zupełnym na godzinę śmierci. Praktyka taka jest zresztą zupełnie zgodna z postanowieniem św. Kongregacji Odpustów z dnia 5 lutego 1841 r.

Rytuał Rzymski nic o tym nie mówi, podając przy każdym sakramencie wszystkie obrzędy, bez względu na to, czy razem, czy oddzielnie się ich udziela.

Ks. Biskup Nowowiejski <sup>1)</sup>, pisze na ten temat: „Przy udzielaniu ostatniego namaszczenia należy odmawiać Confiteor, chociażby się odmówiło przy udzielaniu wiatyku, i mówić się jeszcze będzie po raz trzeci przy udzielaniu błogosławieństwa apostolskiego“.

Podobnie czytamy w Ceremoniale Parafialnym <sup>2)</sup>, o udzieleniu odpustu zupełnego: „*Confiteor...*„, przepisane w formule, musi koniecznie być odmówione, choćby już raz przy Komunii św., a drugi raz przy ostatnim namaszczeniu było odmawiane“.

Opinia taka domagająca się koniecznie trzykrotnego odmawiania spowiedzi powszechnej, przy udzielaniu choremu ostatnich sakramentów, poza niebezpieczeństwem *natychmiastowej śmierci*, nie jest całkiem słuszną, albowiem jeżeli wypadnie choremu udzielić bezpośrednio po Wiatyku św., Ostatniego namaszczenia, oraz błogosławieństwa Apostolskiego na godzinę śmierci, *można* tylko raz odmówić *Confiteor*.

Wynika to przede wszystkim z odpowiedzi św. Officium <sup>3)</sup>, na pytanie arcybiskupa Quebec: „Si l'on peut se tenir au Confiteor récité une fois dans l'administration du st. viatique et de l'extreme onction, donnés de suite à un malade et aussi dans l'application de l'indulgence en articulo mortis, quand celle-ci a lieu en meme temps, que l'administration de l'autre de ces deux sacraments?“ Odpowiedź brzmiała: „Si immineat necessitas conferendi unum post aliud immediate, licere semel in casu, secus repetatur“.

Powołując się na powyższą odpowiedź Dr G. Kieffer<sup>4)</sup>, pisze: „Soll der Kranke..., so erhält er zuerst das Viatikum, dann die heilige Ölung und zuletzt die Generalabsolution. In diesem Falle wird das Confiteor nur einmal gebetet“.

Należy jednak pamiętać, że Stolica Apostolska pozwalając w powyższym wypadku na jednorazowe odmawianie spowiedzi powszechnej przy udzielaniu ostatnich sakramentów, nie zakazała tym samym trzykrotnego *Confiteor*.

Ks. TADEUSZ SZWAGRZYK